MSG. AL. 5.508/2025
Mensagem nº 18/2025.

Salvador, 26 de junho de 2025.

Senhora Presidente,

Tenho a  honra  de  encaminhar  a  Vossa  Excelência,  para  apreciação

dessa augusta Assembleia Legislativa do Estado, o anexo Projeto de Lei que “disciplina a

destinação dos créditos oriundos de disputas judiciais pela Concessionária Estadual de

Gás Canalizado, envolvendo a exigência dos tributos federais, na forma que indica, e dá

outras providências.”.

A  presente  proposição  visa  regulamentar  a  utilização  de  créditos

decorrentes de decisões judiciais transitadas em julgado ou de negociações com a Fazenda

Federal,  referentes  à  exclusão  do  Imposto  sobre  Operações  Relativas  à  Circulação  de

Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e

de Comunicação - ICMS da base de cálculo das contribuições aos Programas de Integração

Social e de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PIS/PASEP e à Contribuição

para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS, bem como à não incidência dessas

contribuições.

O objetivo da medida é assegurar que tais créditos sejam revertidos

em favor da coletividade, contribuindo para a modicidade tarifária, o desenvolvimento da

infraestrutura do setor e o fortalecimento do mercado de gás natural no Estado da Bahia.

Conforme previsto no art. 79 da Constituição Estadual, solicito que, na

tramitação do presente Projeto de Lei, seja observado o regime de urgência, aproveitando

para renovar, a Vossa Excelência e aos seus dignos Pares, as expressões do meu elevado

apreço e distinta consideração.

JERÔNIMO RODRIGUES
Governador

Excelentíssima Senhora
Deputada FÁTIMA NUNES
Digníssima Presidente Interina da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia

Nesta

	JERÔNIMO RODRIGUES
	Governador